

یکی از اهداف مهم کمیسیون استفاده از ظرفیت علمی انجمن ها در سطح بین الملل و ارتقاء جایگاه بین المللی کشور می باشد. یکی از راههای توسعه روابط بین الملل انجمن ها، همکاری با مراکز و مجامع بین المللی می باشد. یکی دیگر از این مراکز، جنبش عدم تعهد می باشد.

جنبش عدم تعهد در سال ۱۹۶۱ میلادی (۱۳۴۰ خورشیدی) با هدف وحدت میان کشورهایی که نه در اردوگاه کمونیسم و نه در اردوگاه سرمایه‌داری (امپریالیسم)، قرار داشتند، و بر پایه اصول احترام به تمامیت ارضی و حاکمیت ملی کشورهای عضو، عدم تجاوز، عدم دخالت در امور داخلی یکدیگر، برابری و امتیازات متقابل و همزیستی مسالمت آمیز تشکیل شد. این تشکل به عنوان یک تشکل مهم بین‌المللی، یکی از مجموعه‌های تأثیرگذار بر روند تحولات جهان است. این جنبش به مثابه نشانه‌ای از پایان دوران استعمار، اعلام مخالفت با پذیرش سلطه قدرتهای بزرگ و تریبونی آزاد برای اعلام نظرات و مواضع کشورهای جهان سوم و در حال توسعه بود و عضویت در آن به منزله دستیابی به استقلال سیاسی، اقتصادی، اجتماعی، علمی و فرهنگی به شمار می‌آمد. ۱۲۰ کشور جهان از آسیا، آمریکای لاتین و اروپا از جمله ایران که تقریباً بیش از دو سوم اعضای سازمان ملل متحد را تشکیل می‌دهند، عضو جنبش عدم تعهد می‌باشند و علائق سیاسی، اقتصادی، علمی و فرهنگی کشورهای در حال توسعه را در سطح جهانی نمایندگی می‌کنند. شاید بتوان گفت جنبش عدم تعهد یکی از مفیدترین سازمان‌های بین‌المللی است که ایران پس از پیروزی انقلاب اسلامی به عضویت آن درآمده است. غیر متعهدها دارای اساسنامه مدون و یا یک مقر دائمی نیست. تصمیمات اصلی نیز در اجلاس سران کشورهای عضو این جنبش اتخاذ می‌شوند. اجلاس سران غیر متعهدها هر سه سال یکبار برگزار می‌شود. سمت ریاست جنبش عدم تعهد نیز هر دوره به کشور میزبان اجلاس سران واگذار می‌شود. شانزدهمین اجلاس کشورهای عضو جنبش عدم تعهد (۵ تا ۱۰ شهریور ۹۱) به میزبانی جمهوری اسلامی ایران در تهران برگزار و ریاست جنبش برای مدت سه سال از مصر به ایران واگذار شد. برگزاری اجلاس در تهران به دلیل شرایط خاص جنبش عدم تعهد و سیاست‌های کلان جمهوری اسلامی ایران از اهمیت و جایگاه ویژه‌ای در دیپلماسی و روابط خارجی کشور برخوردار است. اهم مواضع جمهوری اسلامی ایران که در سخنرانی‌های مقامات رسمی کشور در اجلاس‌های سران این جنبش تبلور یافته است عبارتند از: درخواست برای ارتقای نقش جهانی جنبش در عرصه بین‌المللی با هدف تحقق تساوی حقوق در عرصه بین‌المللی، نیاز به تجدیدنظر در اصول جنبش به منظور تکمیل فلسفه وجودی جنبش عدم تعهد با توجه به مقتضیات و تحولات جهان معاصر، حرکت جنبش به سوی جنبه ایجابی و نقش آفرینی و رهبری در جهان معاصر، لزوم تقویت هویت جنبش براساس صلح، معنویت و محبت و تحقق آرمان‌های بشری برای غلبه بر ناامنی و تبعیض و بی‌ثباتی، تلاش برای تصحیح روندهای یکجانبه‌گرایانه و تبعیض‌آلود موجود، تقویت جنبش

غیرمتعهدها از طریق تعاملات فرهنگی و سیاسی اعضای جنبش، فعال تر کردن ارکان جنبش، توجه به ظرفیت های بالای سیاسی و توسعه صلح و آرامش، بازنگری کلی در اهداف و ساختار شورای امنیت سازمان ملل و تحقق عضویت دائم دارای امتیاز و تو در شورای امنیت بر مبنای گفتمان عدالتخواهی.

رهبر معظم انقلاب در اجلاس غیرمتعهدها فرمودند: شرائط گیتی حساس و جهان در حال گذار از یک پیچ تاریخی بسیار مهم است. انتظار می رود که نظامی نوین در حال تولد یافتن باشد. مجموعه غیرمتعهدها حدود دو سوم اعضای جامعه جهانی را در خود جای داده است و می تواند در شکل دهی آینده نقشی بزرگ ایفاء کند. تشکیل این اجلاس بزرگ در تهران نیز خود حادثه ای پرمعنا است که باید در محاسبات به کار آید. ما اعضاء این جنبش با هم افزائی امکانات و ظرفیتهای گسترده خود می توانیم برای نجات جهان از ناامنی و جنگ و سلطه گری، نقشی تاریخی و ماندگار بیافرینیم. این مقصود فقط با همکاریهای همه جانبه ما با یکدیگر امکان پذیر است.

بی شک **انجمن های علمی با توجه به رسالت و مأموریت خود در حوزه علم و دانش** و با توجه به ظرفیت و توانمندیهای بالای علمی و تخصصی و بهره مندی از حضور نخبگان علمی و متخصصین صنایع کشور و با در اختیار داشتن ابزارهای مناسب باید با اتخاذ راهبردهای اصولی و ارائه راهکارهای مناسب در جهت **برقراری، گسترش و تقویت همکاری و ارتباطات علمی بین المللی** با مراکز علمی کشورهای عضو جنبش عدم تعهد و ایجاد اتحادیه های علمی و سربلندی ایران اسلامی گام های موثری بردارند.